
DIÁRIO DO VALE � 5TERÇA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2020 CIDADES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2020/A

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESSPECIALIZADA EM
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS PARA IDENTIFICAÇÃO
VISUAL.
Início do recebimento das propostas: 25/06/2020 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 07/07/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 07/07/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 07/07/2020 às 09:30 horas

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-
3411, através do e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br ou ainda na
Coordenadoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra
Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO E CONTINUIDADE
TP.013/2020

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados na Concorrência supracitada, da DECISÃO proferida pelo Ilmo
Sr. Secretário Municipal de Saude, face ao RECURSO INTERPOSTO pela
licitante MÉTODO ENGENHARIA V R LTDA. que decidiu pela
IMPROCEDENCIA do mesmo.
Face ao exposto fica marcada a continuidade para o dia 25/06/2020 às
10:30hs a abertura do envelope B – Proposta.

Carla Pinto Gama de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO E CONTINUIDADE
TP.012/2020

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados na Concorrência supracitada, da DECISÃO proferida pelo Ilmo
Sr. Secretário Municipal de Saude, face ao RECURSO INTERPOSTO pelas
licitantes MÉTODO ENGENHARIA V R LTDA., e ANA M DA SILVA
CONSTRUÇÕES E INSTALADORA DE PORTAS E JANELAS EIRELI, que
decidiu pela  IMPROCEDENCIA dos mesmos.
Face ao exposto fica marcada a continuidade para o dia 25/06/2020 às
09:30hs a abertura do envelope B – Proposta.

Carla Pinto Gama de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/RJ

Volta Redonda

Após permanecer por
cinco dias consecutivos
sem registro de óbitos em
decorrência da Covid-19. O
município confirmou um
novo óbito pela doença nes-
ta segunda-feira, dia 22, to-
talizando 58 mortes pela
Covid-19. O boletim epide-
miológico não divulgou in-
formações sobre a vítima.

A taxa de ocupação de
leitos de CTI/UTI na rede
pública municipal aumen-
tou para 18%, nesta segun-
da, a taxa estava em 14%,
no domingo. Já no Hospi-
tal de Campanha, referên-
cia no tratamento da doen-
ça, a ocupação de leitos

Angra dos Reis

O município registrou
mais três óbitos confirma-
dos pela Covid-19, doença
causada pelo novo corona-
vírus, e chega a triste mar-
ca de 75 mortes pela doen-
ça, liderando o número na
região Sul Fluminense. O
último óbito foi de um ido-
so, de 88 anos, que tinha
comorbidades e estava in-
ternado no Centro de Refe-
rência para Covid-19, no
domingo, dia 21. As outras
duas mortes, que eram sus-
peitas, foram confirmadas
nesta segunda-feira, dia 22,
uma mulher, de 38 anos,
com comorbidades, que fa-
leceu no dia 18 deste mês,
no Hospital Municipal da
Japuíba; e outra de 74
anos, com comorbidades,
que morreu no dia 3 de ju-
nho, na Unimed Angra.

VR confirma nova morte por Covid-19
e chega a 58 óbitos pela doença

Taxa de ocupação na rede pública municipal aumenta para 18%;
já no Hospital de Campanha ocupação de leitos apresenta queda

apresentou queda de
10,52% para 8,77%. Os seis
eixos de monitoramento
condicionantes para a rea-
bertura das atividades eco-
nômicas seguem dentro
das metas estabelecidas em
acordo judicial.

Volta Redonda tem mais
cinco casos confirmados
da Covid-19, totalizando
1.284 casos. Nas últimas 24
horas o número de pessoas
recuperadas da doença re-
gistrou aumento de 16 ca-
sos, totalizando 1.037 recu-
perados da Covid-19. Há
4.985 casos notificados
como suspeitos na Secreta-
ria Municipal de Saúde,
1.424 exames deram negati-
vo para o coronavírus.

Angra tem mais três óbitos e chega a
75 mortes confirmadas pela Covid-19

Agora são 11 óbitos suspei-
tos no município.

Também foram confir-
mados 1.935 casos da Covid-
19, sendo que 1.526 pessoas
já estão recuperadas da do-
ença. O total de pacientes
confirmados ou com sus-
peita de coronavírus inter-
nados é de 48 pessoas. O
Centro de Referência para
Covid-19 (Santa Casa), que
agora conta com 120 leitos,
atende a 39 pacientes no
momento. Já o Hospital de
Praia Brava, que passou a
oferecer 15 leitos, tem um
paciente internado. Ou
seja, dos 135 leitos públicos
do município, 40 estão ocu-
pados, o que representa
uma taxa de ocupação hos-
pitalar municipal de
29,63%. Há ainda oito pes-
soas internadas em insti-
tuições privadas.

Angra dos Reis tem

10.757 casos notificados,
sendo que 208 foram des-
cartados e 8.614 permane-
cem suspeitos (síndromes
gripais). Destes, 1.630 estão
em isolamento domiciliar e
6.984 já recuperados. Enten-
de-se como casos recupera-

Arquivo

Resende

Uma moradora de Resen-
de recebeu uma ótima notí-
cia neste fim de semana. Ela
recebeu alta após ficar quase
um mês internada com sin-
tomas da Covid-19, doença
causada pelo novo coronaví-
rus. O prefeito Diogo Baliei-
ro Diniz publicou um vídeo
sobre a dona Zuleica, de 76
anos, saindo do Hospital Mu-
nicipal de Emergência
(HME), onde estava interna-
da. Segundo o prefeito, a mo-
radora passou pelo CTI
(Centro de Tratamento In-
tensivo) duas vezes e já está
recuperada da doença.

– Neste domingo, dia 21,
a dona Zuleica, de 76 anos,
que foi diagnosticada com
coronavírus, teve alta depois
de quase 30 dias internada
no Hospital Municipal de
Emergência. Ela passou pelo
CTI duas vezes, hoje está cu-
rada e é a alta de número 56

Pinheiral

O município passou
dos 100 casos confirma-
dos de Covid-19, doença
causada pelo novo coro-
navírus, nesta segunda-
feira, dia 22. Agora são
103 casos confir mados,
sendo que 88 pessoas já
estão recuperadas da do-
ença, nove estão em isola-
mento domiciliar, e três
pessoas estão internadas.
Destas, duas estão inter-
nadas fora do município.
São três óbitos decorren-

Barra Mansa

O município tem mais
três pacientes internados,
que testaram positivos
para a Covid-19, doença
causada pelo novo coro-
navírus, totalizando 10
internações nesta segun-
da-feira, dia 22. O núme-
ro de casos confirmados
está em 436, sendo que
321 pessoas podem ser
consideradas recuperadas
da doença.

Hospital de Praia Brava, que passou a oferecer 15 leitos, tem apenas
um paciente internado

dos aqueles que cumpriram
o período de isolamento do-
miciliar de 14 dias e estão
sem sintomas, conforme
acompanhamento da equi-
pe de monitoramento da
Secretaria Municipal de
Saúde.

Moradora de Resende recebe alta após
quase um mês internada com Covid-19

da Covid-19, no HME. Impor-
tante ressaltar que mesmo o
paciente recebendo alta, ele
continua sendo acompa-
nhando e tendo todo o su-
porte médico e psicológico –
destacou o prefeito.

Resende possui 366 casos
confirmados da Covid-19,
sendo que 324 pessoas estão
recuperadas da doença, além
de 20 óbitos confirmados.
São sete casos suspeitos e
1.924 casos descartados atra-
vés de exames laboratoriais.

– Aproveito para agrade-
cer toda a equipe do HME,
pela dedicação, comprometi-
mento e empenho em salvar
vidas. Deixo aqui o meu
muito obrigado, mais uma
vez! Cada alta é uma histó-
ria diferente, e a nossa espe-
rança é renovada. Desejo
muita saúde para a dona Zu-
leica e que possamos come-
morar muitas vitórias – con-
cluiu o prefeito Diogo Baliei-
ro Diniz.

O vice-prefeito de Re-
sende, Geraldo da Cunha,
testou positivo para a Co-
vid-19, doença causada pelo
novo coronavírus. O vice-
prefeito está em isolamento
domiciliar desde o dia 18
de junho, quando começou
a sentir os primeiros sinto-
mas. Geraldo Cunha segue
com quadro de saúde está-
vel e todos que tiveram

Vice-prefeito de Resende
testa positivo para Covid-19

contato com o vice-prefeito
estão sendo monitorados
quanto ao surgimento dos
sintomas. Em nota, a pre-
feitura confirmou a infec-
ção e pediu cuidados à po-
pulação. “A prefeitura de
Resende pede à população
que reforce seus esforços,
cuidados de higiene e uso
da máscara sempre que for
preciso sair de casa”.

Mais uma etapa de
vacinação contra H1N1

acontece em Volta Redonda

Volta Redonda

O município vai promo-
ver mais uma etapa da Cam-
panha de Vacinação Contra a
Influenza (H1N1), nesta sexta-
feira, dia 26, em sistema dri-
ve-thru, na Ilha São João das
8h às 17h. O público benefici-
ado são professores das redes
públicas e privada de ensino,
adultos de 55 a 59 anos, ido-
sos, além de pessoas com do-
enças crônicas.

Esse último grupo, que
não faz parte do indicador
do Ministério da Saúde, está
inserido nas estratégias da
administração municipal
que vacinar o maior número
possível de pessoas em Volta
Redonda. De acordo com a
secretária municipal de Saú-
de, Flávia Lipke, Volta Re-
donda já imunizou 95% do
público-alvo preconizado
pelo Ministério da Saúde.

– Na sexta-feira espera-
mos atingir o total de pesso-
as que precisam ser imuni-
zadas na cidade. E, mais
uma vez, estaremos vacinan-

Evandro Freitas- Secom

Vacinação em sistema drive-thru está marcada para sexta-feira, dia
26, das 8h às 17h, na Ilha São João

do em sistema de drive thru
para evitar aglomeração de
pessoas – disse a secretária.

Apesar de não imunizar
contra a Covid-19, a vacina
contra a gripe aumenta a
imunidade do grupo de ris-
co e reduz a circulação do
vírus Influenza. A vacinação
também vai ajudar a dife-
renciar a gripe e a Covid-19
e, em casos da doença, impe-
de uma sobrecarga do siste-
ma respiratório, que agrava-
ria os sintomas em um
eventual ataque do novo co-
ronavírus.

O prefeito Samuca Silva
ressalta que a vacinação é
importante para descartar
outros tipos de gripe.

– A vacinação contra a
Influenza ajuda também a
evitar o agravamento de do-
enças respiratórias e, conse-
quentemente, do atendimen-
to na nossa rede de saúde,
evitando a necessidade de
uma possível internação.
Por isso, é tão importante
aproveitar para vacinar –
disse o prefeito.

Pinheiral passa dos
cem casos confirmados

da Covid-19
tes da doença em Pinhei-
ral.

Os quatro novos casos
confirmados são de dois
homens, um deles está
em isolamento domicili-
ar e o outro já recupera-
do; e duas mulheres, que
já se recuperaram. Pi-
nheiral tem 10 casos sus-
peitos,  sendo que nove
estão em isolamento do-
miciliar e um internado
no município,  além de
394 casos descar tados
através de exames labo-
ratoriais.

Barra Mansa tem 10
pacientes internados

 com Covid-19
Já o número de casos

notificados como suspei-
tos está em 15, sendo que
há 14 pacientes interna-
dos com a suspeita da do-
ença. O número de óbitos
se mantém em 28 confir-
mados e há quatro mor-
tes suspeitas sendo inves-
tigadas, duas a mais do
que anteontem, dia 21.
Foram realizados 1.212
exames com 916 resulta-
dos negativos para o co-
ronavírus.


